

山东省德州市经济开发区
京津冀协同发展产业示范园区基础设施建设
项目实施方案



德州建能实业集团有限公司

2022 年 6 月

一、项目基本情况

（一）项目名称：

京津冀协同发展产业示范园区基础设施建设项目

（二）项目单位

项目立项主体名称：德州建能实业集团有限公司

项目单位简介：

机构名称：德州建能实业集团有限公司

地址：德州经济技术开发区大学路东首

主要负责人：霍晓兵

统一社会信用代码：91371400724280888K

企业类型：有限责任公司(国有独资)

注册资本：59750 万元

经营范围：天然气供应（有效期限以燃气经营许可证为准）；厨房用具销售；在国家法律、法规允许的范围内并经德州经济技术开发区管理委员会授权的国有资产管理和运营；德州经济技术开发区管理委员会授权的土地整理和一级开发；工业园区开发、建设、运营、管理、维护；园林绿化工程施工、养护；房屋租赁；物业管理；创业服务信息咨询（涉及资质证的凭有效资质证经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（三）项目规划审批

2021年2月，山东省工程咨询院对该项目出具了《京津冀协同发展产业示范园区基础设施建设项目可行性研究报告》；2021年2月，德州经济技术开发区经济发展部对该项目出具了《关于德州建能实业集团有限公司京津冀协同发展产业示范园区基础设施建设项目可行性研究报告的批复》（德经开经发改【2021】14号）。

（四）项目规模与主要建设内容

项目位于德州经济技术开发区，主要立足于德州经开区京津冀协同发展示范区产业发展方向，推动产业集约化、智慧化升级，以高端装备制造、新能源、休闲食品加工、半导体为承接重点，建设产业承接基地、科技成果转化基地、优质农副产品供应基地。项目总投资约105.6亿元，占地约154.45万平方米（约2317.73亩），主要建设综合实验设施、研发中心、检测展览中心、高标准厂房、仓储物流中心等。项目建成后，引进一批实力雄厚、主业突出、具有较强竞争力的大型企业集团，同时招引产业链上下游企业入驻，精准对接京津冀产业转移。

（五）项目建设期限

该项目建设期为2021年8月至2024年12月。

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

1. 编制依据及原则

- （1）《建设项目经济评价方法与参数》（第三版）；
- （2）《投资项目可行性研究指南》（试用版）；
- （3）《山东省建设工程概算定额》；

(4) 财政部关于印发《基本建设项目建设成本管理规定》的通知（财建〔2016〕504号）；

(5) 国家发展改革委、建设部《关于印发〈建设工程监理与相关服务收费管理规定〉的通知》（发改价格〔2007〕670号）；

(6) 国家计委、建设部关于发布《工程勘察设计收费管理规定》的通知（计价格〔2002〕10号）；

(7) 国家计委关于《招标代理服务收费管理暂行办法》的通知（计价格〔2002〕1980号）；

(8) 山东省物价局、山东省建设厅《关于新增建设工程造价咨询服务项目收费标准的通知》（鲁价费发〔2004〕239号）；

(9) 德州市关于开发项目当前的各项收费标准，德州市建筑安装工程单位估价表，德州市建筑工程造价有关文件规定，德州市主要建筑材料市场行情，分析、确定该项目的总投资费用；

(10) 项目《可行性研究报告》。

2. 估算总额

项目总投资 1,056,000.00 万元。

(二) 资金筹措方案

1. 资金筹措原则

(1) 项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可能。

(2) 发行政府专项债券向社会筹资。

2. 资金来源

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资金流动性，本项目单位根据国家有关规定，初步确定项目资金来源如下：

资金结构表

资金结构	金额（万元）	占比	备注
估算总投资	1,056,000.00	100%	
一、资本金	211,200.00	20%	
自有资金	211,200.00		
二、债务资金	844,800.00	80%	
其中：专项债	834,800.00		
银行贷款	10,000.00		

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况

（一）运营收入预测

项目收入主要为标准厂房、物流仓储中心、检测中心、会展中心等建筑物租赁收入。

运营期各年收入预测如下：

年份	标准厂房租赁收入	办公用房租赁收入	仓储服务租赁收入	综合实验设施租赁收入	会展场所租赁（万㎡）收入	电商中心租赁收入	合计
2021	-	-	-	-	-	-	-
2022	-	-	-	-	-	-	-
2023	-	-	-	-	-	-	-
2024	-	-	-	-	-	-	-
2025	7,427.39	748.98	104,163.70	2,679.68	675.08	2,511.91	118,206.74
2026	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2027	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2028	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2029	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2030	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39

2031	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2032	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2033	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2034	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2035	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2036	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2037	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2038	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2039	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2040	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2041	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2042	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2043	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2044	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2045	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2046	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2047	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2048	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2049	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2050	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2051	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2052	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2053	9,284.23	936.23	130,204.63	3,349.61	1,054.81	3,139.89	147,969.39
2054	4,642.12	468.11	65,102.31	1,674.80	527.41	1,569.95	73,984.70
合计	272,027.98	27,431.39	3,814,995.51	98,143.43	30,737.27	91,998.79	4,335,334.37

收入预测方法说明:

项目收入主要为标准厂房、物流仓储中心、检测中心、会展中心等建筑物租赁收入。

项目主要建设标准厂房 38.25 万 m², 租赁价格按照 0.7 元/m²·天计算, 正常年收入 9772.88 万元;

办公用房 2.70 万 m², 租赁价格分别为 1 元/m²·天, 正常年收入 985.50 万元;

仓储服务(恒温库、冷库)120 万 m², 租赁价格按照 2.8 元/m²·天

计算，正常年收入 122,640.00 万元；

仓储服务（常温）39.5 万 m³，租赁价格按照 1 元/m³·天计算，正常年收入 14,417.5 万元；

综合实验中心 9.66 万 m³，租赁价格按照 1 元/m³·天计算，正常年收入 3,525.90 万元；

会展中心 7.8 万 m³，租赁价格按照 2 元/m³·天计算，利用率按照 30%计算，收入按照 65%计算，正常年收入 1110.33 万元；

电商中心 6.16 万 m³，租赁价格按照 3.5 元/m³·天计算，利用率按照 60%计算，收入按照 70%计算，正常年收入 3,305.15 万元。

出于谨慎性考虑，对项目计算期内整体运营收入下浮 5.00%进行项目净现金流入测算，2052 年至 2054 年不再计算收入和成本。

（二）运营成本预测

本项目总成本费用包括外购原辅材料费、外购动力费、工资及福利费、修理费、其他费用、其他制造费用、其他管理费用、其他营业费用、经营成本、折旧费、摊销费、利息支出等。年度运营支出预测如下：

运营支出估算表（单位：万元）

年份	外购动力及燃料	工资及福利	修理费	其他费用	合计
2021	-	-	-	-	-
2022	-	-	-	-	-
2023	-	-	-	-	-
2024	-	-	-	-	-
2025	17.75	561.66	404.78	5,926.94	6,911.13
2026	17.89	702.07	404.78	7,420.34	8,545.08
2027	17.89	702.07	404.78	7,420.34	8,545.08
2028	17.89	702.07	404.78	7,420.34	8,545.08

2029	17.89	702.07	404.78	7,420.34	8,545.08
2030	17.89	737.18	404.78	7,420.34	8,580.18
2031	17.89	737.18	404.78	7,420.34	8,580.18
2032	17.89	737.18	404.78	7,420.34	8,580.18
2033	17.89	737.18	404.78	7,420.34	8,580.18
2034	17.89	737.18	404.78	7,420.34	8,580.18
2035	17.89	774.03	255.59	7,420.34	8,467.86
2036	17.89	774.03	255.59	7,420.34	8,467.86
2037	17.89	774.03	255.59	7,420.34	8,467.86
2038	17.89	774.03	255.59	7,420.34	8,467.86
2039	17.89	774.03	255.59	7,420.34	8,467.86
2040	17.89	812.74	255.59	7,420.34	8,506.56
2041	17.89	812.74	255.59	7,420.34	8,506.56
2042	17.89	812.74	255.59	7,420.34	8,506.56
2043	17.89	812.74	255.59	7,420.34	8,506.56
2044	17.89	812.74	255.59	7,420.34	8,506.56
2045	17.89	853.37	255.59	7,420.34	8,547.20
2046	17.89	853.37	255.59	7,420.34	8,547.20
2047	17.89	853.37	255.59	7,420.34	8,547.20
2048	17.89	853.37	255.59	7,420.34	8,547.20
2049	17.89	853.37	255.59	7,420.34	8,547.20
2050	17.89	896.04	255.59	7,420.34	8,589.86
2051	17.89	896.04	255.59	7,420.34	8,589.86
2052	17.89	896.04	255.59	7,420.34	8,589.86
2053	17.89	896.04	255.59	7,420.34	8,589.86
2054	8.95	448.02	127.80	3,710.17	4,294.93
合计	527.69	23,288.73	9,031.82	217,406.55	250,254.79

成本预测方法说明:

本项目运营本主要包括外购燃料和动力费、工资及福利费、折旧费和摊销费、修理费、其他费用。

(1) 燃料和动力费

本项目动力消耗包括水 0.15 万 m³、价格按 4.42 元/m³，电 25 万 kWh，价格 0.66 元/kWh 计算，预计每年投入 17.04 万元。

(2) 工资及福利费

本项目建成后劳动定员 90 人，其中：管理人员 5 人，技术人员 20 人，工人 65 人，工资分别按 10.2 万元/年、7.8 万元/年、6.0 万元/年计，工资总额 597 万元，福利费计提比率按 12%，年工资及福利费用为 668.64 万元。

（3）折旧费

折旧按照平均年限法计算。建筑物折旧期按照 20 年，设备按照 10 年计算，残值率均取 5%。每年折旧费为 7710 万元。本项目无形递延资产 110303 万元，年摊销费用 5515 万元。

（4）修理费

修理费计提比率为当期折旧费用的 5%，经营期年均费用为 385.50 万元。

（6）其他费用

其他费用计提比例为当期收入的 5%，经营期年均费用为 7,066.99 万元。

由于未来年度不可预知性以及出于谨慎性考虑，对项目计算期内整体运营成本（不包括折旧、摊销）上浮 5.00%进行项目净现金流测算，2052 年至 2054 年不再计算收入和成本

（7）利息支出

该项目 2021 年累计已发行 164,900.00 万元，2022 年累计已发行 40,900.00 万元，本次拟发行 10,000.00 万元，2022 年下半年拟

发行 172,400.00 万元,2023 年至 2024 年每年发行 223,300.00 万元。

假设本次及后续发行债券期限为 30 年,债券发行利率为 4.50%,项目债券本金到期一次性偿还,债券存续期内每半年支付一次债券利息。该项目前期发行债券 205,800.00 万元,发行具体情况如下表:

发行时间	金额	利率	期限
2021 年 4 月	8,900.00	3.89%	20 年
2021 年 7 月	21,000.00	3.55%	20 年
2021 年 8 月	22,000.00	3.47%	20 年
2021 年 9 月	20,000.00	3.53%	20 年
2021 年 10 月	28,000.00	3.61%	20 年
2021 年 10 月	13,000.00	3.62%	20 年
2021 年 11 月	5,000.00	3.50%	20 年
2021 年 12 月	47,000.00	3.52%	30 年
2022 年 1 月	13,300.00	3.44%	30 年
2022 年 5 月	14,000.00	3.45%	30 年
2022 年 6 月	13,600.00	3.37%	30 年
合计	205,800.00		

应付本息如下表:

单位:万元

年度	债券期初余额	本期新增	本期减少	债券期末余额	付息合计	还本付息合计
2021	-	164,900.00		164,900.00	173.11	173.11
2022	164,900.00	223,300.00		388,200.00	6,796.33	6,796.33
2023	388,200.00	223,300.00		611,500.00	20,503.00	20,503.00
2024	611,500.00	223,300.00		834,800.00	30,551.50	30,551.50
2025	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2026	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2027	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2028	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2029	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2030	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2031	834,800.00		-	834,800.00	35,575.75	35,575.75
2032	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2033	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2034	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75

2035	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2036	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2037	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2038	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2039	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2040	834,800.00			834,800.00	35,575.75	35,575.75
2041	834,800.00		117,900.00	716,900.00	35,402.65	153,302.65
2042	716,900.00			716,900.00	31,358.24	31,358.24
2043	716,900.00			716,900.00	31,358.24	31,358.24
2044	716,900.00			716,900.00	31,358.24	31,358.24
2045	716,900.00			716,900.00	31,358.24	31,358.24
2046	716,900.00			716,900.00	31,358.24	31,358.24
2047	716,900.00			716,900.00	31,358.24	31,358.24
2048	716,900.00			716,900.00	31,358.24	31,358.24
2049	716,900.00			716,900.00	31,358.24	31,358.24
2050	716,900.00			716,900.00	31,358.24	31,358.24
2051	716,900.00		47,000.00	669,900.00	31,358.24	78,358.24
2052	669,900.00		223,300.00	446,600.00	28,779.42	252,079.42
2053	446,600.00		223,300.00	223,300.00	15,072.75	238,372.75
2054	223,300.00		223,300.00	-	5,024.25	228,324.25
合计		834,800.00	834,800.00		1,025,097.40	1,859,897.40

项目贷款还本付息表如下：

单位：万元

	期初	本期新增	本期偿还	期末	利息	还本付息
2021 年		10,000.00		10,000.00	480.00	480.00
2022 年	10,000.00			10,000.00	480.00	480.00
2023 年	10,000.00		800.00	9,200.00	457.60	1,257.60
2024 年	9,200.00		800.00	8,400.00	425.60	1,225.60
2025 年	8,400.00		800.00	7,600.00	387.20	1,187.20
2026 年	7,600.00		800.00	6,800.00	348.80	1,148.80
2027 年	6,800.00		800.00	6,000.00	310.40	1,110.40
2028 年	6,000.00		800.00	5,200.00	272.00	1,072.00
2029 年	5,200.00		1,000.00	4,200.00	229.60	1,229.60
2030 年	4,200.00		1,000.00	3,200.00	181.60	1,181.60
2031 年	3,200.00		1,000.00	2,200.00	133.60	1,133.60
2032 年	2,200.00		1,000.00	1,200.00	85.60	1,085.60
2033 年	1,200.00		1,000.00	200.00	41.60	1,041.60
2034 年	200.00		200.00		4.80	204.80
合计		10,000.00	10,000.00		3,838.40	13,838.40

(四) 项目运营损益表

项目运营损益表

年份	2021 年	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年
营业收入	-	-	-	-	108,446.55	135,751.73
增值税	-	-	-	-	9,029.72	11,315.36
营业成本	653.11	7,276.33	20,960.60	30,977.10	55,368.75	56,792.47
利润总额	-653.11	-7,276.33	-20,960.60	-30,977.10	38,980.65	61,311.21
企业所得税	-	-	-	-	9,745.16	15,327.80
净利润	-653.11	-7,276.33	-20,960.60	-30,977.10	29,235.49	45,983.41

续表

年份	2027 年	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年	2032 年
营业收入	135,751.73	135,751.73	135,751.73	135,751.73	135,751.73	135,751.73
增值税	11,315.36	11,315.36	11,315.36	11,315.36	11,315.36	11,315.36
营业成本	56,754.07	56,715.67	56,673.27	56,660.38	56,612.38	56,564.38
利润总额	61,349.61	61,388.01	61,430.41	61,443.30	61,491.30	61,539.30
企业所得税	15,337.40	15,347.00	15,357.60	15,360.83	15,372.83	15,384.83
净利润	46,012.21	46,041.01	46,072.81	46,082.48	46,118.48	46,154.48

续表

年份	2033 年	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年	2038 年
营业收入	135,751.73	135,751.73	135,751.73	135,751.73	135,751.73	135,751.73
增值税	11,315.36	11,315.36	11,332.53	11,332.53	11,332.53	11,332.53
营业成本	56,520.38	56,479.58	53,542.06	53,542.06	53,542.06	53,542.06
利润总额	61,583.30	61,624.10	64,559.57	64,559.57	64,559.57	64,559.57
企业所得税	15,395.83	15,406.03	16,139.89	16,139.89	16,139.89	16,139.89
净利润	46,187.48	46,218.08	48,419.67	48,419.67	48,419.67	48,419.67

续表

年份	2039 年	2040 年	2041 年	2042 年	2043 年	2044 年
营业收入	135,751.73	135,751.73	135,751.73	135,751.73	135,751.73	135,751.73
增值税	11,332.53	11,332.53	11,332.53	11,332.53	11,332.53	11,332.53
营业成本	53,542.06	53,580.76	53,407.65	49,363.25	49,363.25	49,363.25
利润总额	64,559.57	64,520.86	64,693.97	68,738.37	68,738.37	68,738.37
企业所得税	16,139.89	16,130.22	16,173.49	17,184.59	17,184.59	17,184.59
净利润	48,419.67	48,390.65	48,520.48	51,553.78	51,553.78	51,553.78

续表

年份	2045 年	2046 年	2047 年	2048 年	2049 年	2050 年
----	--------	--------	--------	--------	--------	--------

营业收入	135,751.73	135,751.73	135,751.73	135,751.73	135,751.73	135,751.73
增值税	11,332.53	11,332.53	11,332.53	11,332.53	11,332.53	11,332.53
营业成本	39,020.31	39,020.31	39,020.31	39,020.31	39,020.31	39,062.97
利润总额	79,081.32	79,081.32	79,081.32	79,081.32	79,081.32	79,038.65
企业所得税	19,770.33	19,770.33	19,770.33	19,770.33	19,770.33	19,759.66
净利润	59,310.99	59,310.99	59,310.99	59,310.99	59,310.99	59,278.99

续表

年份	2051 年	2052 年	2053 年	2054 年
营业收入	135,751.73	135,751.73	135,751.73	67,875.87
增值税	11,332.53	11,332.53	11,332.53	5,666.26
营业成本	39,062.97	36,484.15	22,777.48	8,876.62
利润总额	79,038.65	81,617.47	95,324.14	50,174.19
企业所得税	19,759.66	20,404.37	23,831.03	12,543.55
净利润	59,278.99	61,213.10	71,493.10	37,630.65

(五) 项目资金测算平衡表

根据项目经营活动、投资活动、筹资活动资金流动进行预算项目 2021 年至 2054 年现金流量情况如下表:

单位: 万元

年份	2021 年	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年
一、经营活动产生的现金流					
1. 经营活动产生的现金流	-	-	-	-	118,206.74
2. 经营活动支付的现金流	-	-	-	-	6,911.13
3. 经营活动支付的各项税金	-	-	-	-	32,872.04
4. 经营活动产生的现金流小计	-	-	-	-	78,423.58
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	105,522.00	295,818.00	295,818.00	289,464.00	-
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-
3. 投资活动产生的现金流小计	-105,522.00	-295,818.00	-295,818.00	-289,464.00	-
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	72,518.00	72,518.00	66,164.00	-
2. 债券及银行借款筹资款	174,900.00	223,300.00	223,300.00	223,300.00	-
3. 偿还债券及银行借款本金	-	-	800.00	800.00	800.00
4. 支付融资利息	653.11	7,276.33	20,960.60	30,977.10	35,962.95
5. 筹资活动产生的现金流合计	174,246.90	288,541.67	274,057.40	257,686.90	-36,762.95
四、现金流总计	-	-	-	-	-

1. 期初现金	-	68,724.90	61,448.57	39,687.97	7,910.86
2. 期内现金变动	68,724.90	-7,276.33	-21,760.60	-31,777.10	41,660.63
3. 期末现金	68,724.90	61,448.57	39,687.97	7,910.86	49,571.49

续表:

年份	2026 年	2027 年	2028 年	2029 年	2030 年
一、经营活动产生的现金流					
1. 经营活动产生的现金流	147,969.39	147,969.39	147,969.39	147,969.39	147,969.39
2. 经营活动支付的现金流	8,545.08	8,545.08	8,545.08	8,545.08	8,580.18
3. 经营活动支付的各项税金	44,291.22	44,300.82	44,310.42	44,321.02	44,324.24
4. 经营活动产生的现金流小计	95,133.10	95,123.50	95,113.90	95,103.30	95,064.97
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	-	-	-	-	-
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-
3. 投资活动产生的现金流小计	-	-	-	-	-
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	-	-	-	-
2. 债券及银行借款筹资款	-	-	-	-	-
3. 偿还债券及银行借款本金	800.00	800.00	800.00	1,000.00	1,000.00
4. 支付融资利息	35,924.55	35,886.15	35,847.75	35,805.35	35,757.35
5. 筹资活动产生的现金流合计	-36,724.55	-36,686.15	-36,647.75	-36,805.35	-36,757.35
四、现金流总计	-	-	-	-	-
1. 期初现金	49,571.49	107,980.04	166,417.39	224,883.53	283,181.48
2. 期内现金变动	58,408.55	58,437.35	58,466.15	58,297.95	58,307.62
3. 期末现金	107,980.04	166,417.39	224,883.53	283,181.48	341,489.10

续表:

年份	2031 年	2032 年	2033 年	2034 年	2035 年
一、经营活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 经营活动产生的现金流	147,969.39	147,969.39	147,969.39	147,969.39	147,969.39
2. 经营活动支付的现金流	8,580.18	8,580.18	8,580.18	8,580.18	8,467.86
3. 经营活动支付的各项税金	44,336.24	44,348.24	44,359.24	44,369.44	45,122.53
4. 经营活动产生的现金流小计	95,052.97	95,040.97	95,029.97	95,019.77	94,379.00
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	-	-	-	-	-
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-
3. 投资活动产生的现金流小计	-	-	-	-	-
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	-	-	-	-
2. 债券及银行借款筹资款	-	-	-	-	-

3. 偿还债券及银行借款本金	1,000.00	1,000.00	1,000.00	200.00	-
4. 支付融资利息	35,709.35	35,661.35	35,617.35	35,576.55	35,575.75
5. 筹资活动产生的现金流合计	-36,709.35	-36,661.35	-36,617.35	-35,776.55	-35,575.75
四、现金流总计	-	-	-	-	-
1. 期初现金	341,489.10	399,832.72	458,212.34	516,624.95	575,868.17
2. 期内现金变动	58,343.62	58,379.62	58,412.62	59,243.22	58,803.25
3. 期末现金	399,832.72	458,212.34	516,624.95	575,868.17	634,671.43

续表：

年份	2036 年	2037 年	2038 年	2039 年	2040 年
一、经营活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 经营活动产生的现金流	147,969.39	147,969.39	147,969.39	147,969.39	147,969.39
2. 经营活动支付的现金流	8,467.86	8,467.86	8,467.86	8,467.86	8,506.56
3. 经营活动支付的各项税金	45,122.53	45,122.53	45,122.53	45,122.53	45,112.85
4. 经营活动产生的现金流小计	94,379.00	94,379.00	94,379.00	94,379.00	94,349.98
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	-	-	-	-	-
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-
3. 投资活动产生的现金流小计	-	-	-	-	-
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	-	-	-	-
2. 债券及银行借款筹资款	-	-	-	-	-
3. 偿还债券及银行借款本金	-	-	-	-	-
4. 支付融资利息	35,575.75	35,575.75	35,575.75	35,575.75	35,575.75
5. 筹资活动产生的现金流合计	-35,575.75	-35,575.75	-35,575.75	-35,575.75	-35,575.75
四、现金流总计	-	-	-	-	-
1. 期初现金	634,671.43	693,474.68	752,277.94	811,081.19	869,884.44
2. 期内现金变动	58,803.25	58,803.25	58,803.25	58,803.25	58,774.23
3. 期末现金	693,474.68	752,277.94	811,081.19	869,884.44	928,658.67

续表：

年份	2041 年	2042 年	2043 年	2044 年	2045 年
一、经营活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 经营活动产生的现金流	147,969.39	147,969.39	147,969.39	147,969.39	147,969.39
2. 经营活动支付的现金流	8,506.56	8,506.56	8,506.56	8,506.56	8,547.20
3. 经营活动支付的各项税金	45,156.13	46,167.23	46,167.23	46,167.23	48,752.97
4. 经营活动产生的现金流小计	94,306.70	93,295.60	93,295.60	93,295.60	90,669.23
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	-	-	-	-	-
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-

3. 投资活动产生的现金流小计	-	-	-	-	-
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	-	-	-	-
2. 债券及银行借款筹资款	-	-	-	-	-
3. 偿还债券及银行借款本金	117,900.00	-	-	-	-
4. 支付融资利息	35,402.65	31,358.24	31,358.24	31,358.24	31,358.24
6. 筹资活动产生的现金流合计	-153,302.65	-31,358.24	-31,358.24	-31,358.24	-31,358.24
四、现金流总计	-	-	-	-	-
1. 期初现金	928,658.67	869,662.73	931,600.09	993,537.45	1,055,474.81
2. 期内现金变动	-58,995.94	61,937.36	61,937.36	61,937.36	59,310.99
3. 期末现金	869,662.73	931,600.09	993,537.45	1,055,474.81	1,114,785.80

续表

年份	2046 年	2047 年	2048 年	2049 年	2050 年
一、经营活动产生的现金流					
1. 经营活动产生的现金流	147,969.39	147,969.39	147,969.39	147,969.39	147,969.39
2. 经营活动支付的现金流	8,547.20	8,547.20	8,547.20	8,547.20	8,589.86
3. 经营活动支付的各项税金	48,752.97	48,752.97	48,752.97	48,752.97	48,742.30
4. 经营活动产生的现金流小计	90,669.23	90,669.23	90,669.23	90,669.23	90,637.23
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	-	-	-	-	-
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-
3. 投资活动产生的现金流小计	-	-	-	-	-
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	-	-	-	-
2. 债券及银行借款筹资款	-	-	-	-	-
3. 偿还债券及银行借款本金	-	-	-	-	-
4. 支付融资利息	31,358.24	31,358.24	31,358.24	31,358.24	31,358.24
5. 筹资活动产生的现金流合计	-31,358.24	-31,358.24	-31,358.24	-31,358.24	-31,358.24
四、现金流总计	-	-	-	-	-
1. 期初现金	1,114,785.80	1,174,096.78	1,233,407.77	1,292,718.76	1,352,029.75
2. 期内现金变动	59,310.99	59,310.99	59,310.99	59,310.99	59,278.99
3. 期末现金	1,174,096.78	1,233,407.77	1,292,718.76	1,352,029.75	1,411,308.73

续表

年份	2051 年	2052 年	2053 年	2054 年	合计
一、经营活动产生的现金流					-
1. 经营活动产生的现金流	147,969.39	147,969.39	147,969.39	73,984.70	4,335,334.37
2. 经营活动支付的现金流	8,589.86	8,589.86	8,589.86	4,294.93	250,254.79

3. 经营活动支付的各项税金	48,742.30	49,387.00	52,813.67	27,034.87	1,356,701.20
4. 经营活动产生的现金流小计	90,637.23	89,992.52	86,565.85	42,654.90	2,728,378.37
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	-	-	-	-	986,622.00
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-
3. 投资活动产生的现金流小计	-	-	-	-	-986,622.00
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	-	-	-	211,200.00
2. 债券及银行借款筹资款	-	-	-	-	844,800.00
3. 偿还债券及银行借款本金	47,000.00	223,300.00	223,300.00	223,300.00	844,800.00
4. 支付融资利息	31,358.24	28,779.42	15,072.75	5,024.25	1,028,931.80
5. 筹资活动产生的现金流合计	-78,358.24	-252,079.42	-238,372.75	-228,324.25	-817,731.80
四、现金流总计	-	-	-	-	-
1. 期初现金	1,411,308.73	1,423,587.72	1,261,500.82	1,109,693.93	-
2. 期内现金变动	12,278.99	-162,086.90	-151,806.90	-185,669.35	924,024.57
3. 期末现金	1,423,587.72	1,261,500.82	1,109,693.93	924,024.57	924,024.57

(五) 其他需要说明的事项

1. 该项目 2021 年累计已发行 164,900.00 万元，2022 年累计已发行 40,900.00 万元，本次拟发行 10,000.00 万元，2022 年下半年拟发行 172,400.00 万元，2023 年至 2024 年每年发行 223,300.00 万元。假设本次及后续发行债券期限为 30 年，债券发行利率为 4.50%，项目债券本金到期一次性偿还，债券存续期内每半年支付一次债券利息。

2. 各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据无实质性差异。

(六) 小结

本项目收入主要是标准厂房、物流仓储中心、检测中心、会展中心等建筑物租赁收入。项目建设资金包含项目资本金及融资资金。通过对建筑物租赁收入以及相关营运成本、税费的估算，测算得出本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金流量为 2,728,378.37

万元，融资本息合计为 1,873,731.80 万元，项目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.46 倍。

表 9：现金流覆盖倍数表（金额单位：万元）

融资方式	借贷本息支付			项目收益
	本金	利息	本息合计	
专项债券	834,800.00	1,025,097.40	1,859,897.40	
银行借款	10,000.00	3,834.40	13,834.40	
融资合计	844,800.00	1,028,931.80	1,873,731.80	2,728,378.37
覆盖倍数				1.46

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格遵照《财政部关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预〔2018〕161 号）等政府债券管理规定履行相应义务，接受财政部门的监督和管理，并保证政府专项债券专款专用。

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文件》规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足额支付政府专项债券本息。

五、项目风险分析

（一）与项目建设相关的风险

资金筹措能否落实是关键。这需要项目的组织机构切实做好项目的前期工作，加强同银行、各级政府组织机构的沟通，获取各方面的支持，保证项目如期开工等。否则，将会对项目的建设带来一定风险

项目的建设将临时占用土地，可能要破坏部分植被及自然水系等。

虽然项目在完成后，对设施进行修复，但是避免不了对将给建设区域附近生态环境、景观资源、视觉环境等造成部分影响，其中某些损失将是不可逆转的，这些情况将会影响项目的建设工作的。

（二）与项目收益相关的风险

1. 数量达不到预期风险

项目收益对数量较为敏感，如果市场供需态势发生较大变化，用量项目需求减少，将会对项目的收益带来一定风险。

2. 运营成本增加风险

项目建成后的运营管理，特别是日常检查、养护、大修和安全等方面的管理存在一定的风险，项目管理部门的运营管理水平直接关系到项目投入运营后的正常安全运营及运营效益。

六、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

本项目为德州市经济技术开发区京津冀协同发展示范园区基础设施建设项目，实施单位为德州建能实业集团有限公司，本次拟申专项债券 10,000.00 万元用于德州市经济技术开发区京津冀协同发展示范园区基础设施建设项目，年限为 30 年。

（二）评估内容

1、立项必要性

2015 年 02 月 10 日，中央财经领导小组第九次会议审议研究了《京津冀协同发展规划纲要》。中共中央政治局 2015 年 4 月 30 日召开会议，审议通过《京津冀协同发展规划纲要》。纲要指出，推动京津冀协同发展是一个重大国家战略，核心是有序疏解北京非首

都功能，要在京津冀交通一体化、生态环境保护、产业升级转移等重点领域率先取得突破。

山东省委办公厅、省政府办公厅《关于支持德州加快融入京津冀协同发展的意见》（鲁办发〔2016〕26号）提出，推动重点领域改革先行先试；打造承接优势产业转移基地（大力发展特色优质农业、加快发展高端高效产业、积极发展现代航商贸服务业、提升承接载体功能）；打造科技创新服务基地；提高支撑保障能力等，支持德州成为疏解背景非首都功能的“微中心”选址地，打造京津冀产业协同发展示范区。

通过京津冀协同发展产业示范园区基础设施的建设，有利于实现园区标准化，便于园区进行规范化管理，构筑了经济发展的平台，优化了投资环境，增强了招商引资的力度，有助于吸引尖端人才和高端产业入驻，促进区域经济产业高地的形成，提升德州经济开发区和德州市的对外形象和影响力。德州建能实业集团有限公司申请设立该项目。

同时，根据《德州经济技术开发区区级政策和项目预算事前绩效评估管理暂行办法》规定的文件“关于区政府对事前绩效评估作为专项债券项目入库的前置条件，评估结果作为项目是否纳入政府专项债券资金支持范围”的政策规定和工作安排，进行立项。

2、项目实施公益性

项目建成后，通过招商引进国内外品牌企业，通过统一规划、统一管理使入住的企业能够有序的生产，做到集群化节约土地，极大地满足各企业的生产需求，也能促进德州乃至京津冀区域相关产

业的发展；项目建成后，通过招商引进各生产企业入住，还能为社会创造较多的就业机会，一定程度上解决当地的就业问题。

具有较明显的社会效益。一、增加就业，缓解就业压力。标准厂房建成后，必将引进众多中小型企业入驻，这些企业多为劳动密集型企业，可吸纳巨大劳动务工人员，增加就业机会，缓解就业压力。二、促进产业走向集群化和规模化，中小型企业创业园标准化厂房，通过多年的发展，已具备一定实力，标准厂房的建设正好满足中小型企业进驻，从而形成完整的、上规模的产业链。三、搭建平台，推动招商引资，标准厂房能为投资办厂的商家提供完备的生产、生活和经营场所。外来客商带来的资金和技术、设备，直接在标准厂房内安装完善，很快就可以投入生产运营，减少了基本建设繁杂的审批及建设程序。通过标准厂房建设，对外来办厂投资者搭建平台，推动了德州的招商引资工作。四、资源的充分利用。工业集群化标准厂房打破了原有企业封闭禁锢的经营模式，实现了不同企业间的资源共享和信息互通，极大地提高了土地及水、电、路、气等公共资源的利用率，降低运行成本、提高管理水平。

由于本工程为基础设施建设项目，以服务于社会为主要目的，它既是生产部门必不可少的生产条件，又是改善环境的必要条件，对国民经济的贡献主要表现为外部效果，所产生的效益除部分经济效益可以定量计算外，大部分则表现为难以用货币量化的环境效益和社会效益，因此，应从系统观点出发，与地方经济发展水平、人民生活水准的提高和健康条件的改善，与工业生产的加速发展等宏观效益结合在一起评价。

3、项目实施的收益性

项目建成后，年平均营业收入 147,969.39 万元，财务分析表明，项目税后财务内部收益率 9.32%，具有一定的抗风险能力。

4、项目投资合规性

2021 年 2 月，德州经济技术开发区经济发展部对该项目出具了《关于德州建能实业集团有限公司京津冀协同发展示范园区基础设施建设项目可行性研究报告的批复》（德经开经发改〔2021〕14 号）。

5、项目成熟度

2021 年 2 月，山东省工程咨询院对该项目出具了《京津冀协同发展示范园区基础设施建设项目可行性研究报告》；2021 年 2 月，德州经济技术开发区经济发展部对该项目出具了《关于德州建能实业集团有限公司京津冀协同发展示范园区基础设施建设项目可行性研究报告的批复》（德经开经发改〔2021〕14 号）。

6、项目资金来源和到位可行性

项目总投资 1,056,000.00 万元，其中申请专项债券 834,800.00 万元，建设单位自筹 211,200.00 万元，银行贷款 10,000.00 万元，资金来源有保障。

7、项目收入、成本、收益预测合理性

本项目收入主要为有标准厂房、办公用房、仓储服务、综合实验设施、会展中心、电商中心建筑物租赁收入，到 2026 年本项目可实现营业收入 155,757.25 万元，为控制项目投资成本和建设费用，在可行性分析报告的批复文件以及其他相关文件中，要求对项目的建筑工程和安装工程采用公开招标方式，采取委托招标的组织形式进行招投标；在可行性分析报告中对勘察、设计和监理等采用公开

招标方式进行，以便控制投资建设成本。在具体工程实施和建设以及未来节约成本方面，做出相关节约水电费和节约能源的设计和考虑。在项目建设组织中，论述强化项目资金管理，项目建设资金实行专款专用，专人管理，并严格按工程预算进行列支，坚决杜绝拼占、挪用，并接受有关部门的检查、监督；组织好均衡连续施工，对工期、质量、成本和安全进行科学的监督、检查和控制，力求达到“高质量、高工效、低成本”的目标，使工程早日竣工验收。

经评估论证：本项目投入资源及成本与预期产出及效果相匹配，成本测算依据相对充分，测算数据相对合理，符合行业、市场规律，收入、成本、收益预测合理。

8、债券资金需求合理性

本项目总投资 1,056,000.00 万元，其中拟发行地方政府专项债券 834,800.00 万元，占总投资 79.05%，满足发行专项债券低于 80%。

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施

根据项目财务计划现金流量表可以看出，发行期内各年经营活动现金流入均大于现金流出；从经营活动、投资活动、筹资活动全部净现金流量看，债券发行期内的累计盈余资金均大于 0，说明该项目具有一定的财务生存能力。项目收益 2,728,378.37 万元，项目债券本息合计 1,873,731.80 万元，本息覆盖倍数为 1.46，说明可用于还本付息的资金偿还借款本息有一定保障。

10、绩效目标合理性

根据《德州经济技术开发区区级政策和项目预算事前绩效评估管理暂行办法》要求，该项目绩效目标明确了受益群体，与部门年度重点工作任务较为匹配，绩效目标设置明确，充分体现项目设施预

期效果情况，目标与预期社会效益、现实需求匹配性高，具有一定前瞻性和挑战性。绩效目标设置合理。

（三）总体结论

（一）项目的相关性

德州经济开发区有限的发展空间遏制了工业园的纵深发展，使工业园的政策优势、体制优势、对外开放优势无从施展。标准化厂房建成后，将极大拓展了工业园的发展空间，进一步强化工业园的功能和作用，强力推进京津冀协同发展产业示范园区的发展。为促进当地产业渗透融合，对产业协同联动集聚、生产要素跨界配置和调节规模经营等相关服务业的有机整合，特设立本项目。该项目是利国利民的工程，属于财政支持范围。

（二）项目绩效的可实现性

该项目绩效目标较为明确，项目绩效指标细化、量化程度较好。

绩效目标的设置与项目建设内容相匹配。项目受益群体的定位准确，绩效目标与项目预计解决的问题和现实需求相匹配。该项目为延续性项目，绩效较为显著。项目预期绩效的可实现程度较好。

（三）项目实施方案的有效性

根据项目单位提供的资料，项目预算与绩效目标、项目内容相匹配，预算编制符合相关规定，编制依据充分，投入产出较为合理。项目单位组织机构健全、职责分工明确。各项管理制度较为健全，组织管理措施科学、可行。可以保证项目实施的有效性。

（四）项目预期绩效的可持续性

本项目主要立足于德州经开区京津冀协同发展示范区产业发展方向，建设产业承接基地、科技成果转化基地、优质农副产品供应

基地，推动产业集约化、智慧化升级，推进产业融合发展、培育产业骨干企业、强化产业国际交流合作等方法，促进高端装备制造、休闲食品加工、新材料、新能源等相关产业发展。项目预期绩效可持续性较强。

(五)资金投入的可行性及风险

本项目总投资规模合理，本项目所需资金除申请专项债券834,800.00万元，银行贷款10,000.00万元，剩余部分由建设单位自有资金投入解决，项目建设资金有保证。

总体上来讲，本项目立项充分，内容明确具体，与绩效目标相匹配，具有明确的绩效目标，组织管理机构能够可持续运转，项目资金来源渠道明确，资金到位时间、条件能够落实。

